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II. Strategia de dezvoltare a județului Bihor  

 

Contextul regional, național și european 

Strategia de dezvoltare județeană are rolul de a canaliza forțele care acționează la nivelul 

județului Bihor spre îndeplinirea unui deziderat comun reprezentat de viziunea acesteia și 

corelat cu strategiile regionale, naționale și europene.  

 

În acest context, au fost luate în considerate cele 11 obiective tematice ale Strategiei Europa 

2020, obiective care se doresc a fi realizate în perioada 2014-2020, după cum urmează:  

 Întărirea cercetării, dezvoltării tehnologice şi a inovării;  

 Îmbunătăţirea accesului la şi a utilizării şi calităţii tehnologiilor informaţiilor şi 

comunicaţiilor; 

 Creşterea competitivităţii întreprinderilor mici şi mijlocii; 

 Sprijinirea tranziţiei spre o economie cu emisii scăzute de carbon în toate sectoarele; 

 Promovarea adaptării la schimbările climatice, prevenirea şi gestionarea riscurilor;  

 Protejarea mediului şi promovarea utilizării eficiente a resurselor;  

 Promovarea transportului durabil şi eliminarea blocajelor în reţelele cheie;  

 Promovare ocupării şi sprijinirea mobilităţii forţei de muncă;  

 Investiţii în competenţe, educaţie şi învăţare continuă; 

 Promovarea incluziunii sociale şi combaterea sărăciei;  

 Îmbunătăţirea capacităţii instituţionale şi a eficienţei în administraţia publică.  

 

Sub auspiciile Strategiei Europa 2020, Romania și-a asumat să îndeplinească anumite ținte 

referitoare la: ocuparea forţei de muncă, inovare, educaţie, incluziune socială şi mediu/energie.  

 

Tabel 1 Țintele asumate de România referitor la obiectivele Strategiei Europa 2020 

 Rata de 

ocupare 

(in %)  

Procent 

de CDI 

în PIB 

Reducerea 

emisiilor 

de CO2, 

comparat 

nivelul 

anului 

1990 

Energii 

regenerabile 

Eficiență 

energetică – 

reducerea 

consumului 

de energie (în 

Mtoe) 

Reducerea 

procentului 

de părăsire 

timpurie a 

sistemului 

de educație 

(în %) 

Educație 

terțiară 

(%) 

Reducerea 

populației 

în risc de 

sărăcie și 

excluziune 

socială (nr 

persoane)  

Situație 

curentă 

România 

63,8% 

(2012) 

0,48% 

(2011) 

51,84% 

(2011 

comparat 

cu nivelul 

1990) 

20,79% 

(2012) 

16,6 

(2012) 

17,4% 

(2012) 

21,8% 

(2012) 

240.000 

(2011 

comparat 

cu nivelul 

1990) 

Ținte 

România 

70% 2% -19% 24% 10 11,3%  26,7%  580.000 

Ținte UE 75% 3% -20% 20% 368 Mtoe 10% 40% 20.000.000 

Sursa: Acordul de Parteneriat 2014 - 2020 
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În continuare, în context regional, Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest urmează țintele 

naționale și propune prin Planul de Dezvoltare al Regiunii Nord-Vest 2014 – 2020 o serie de 

măsuri care să contribuie la dezvoltarea regiunii în această direcție. Obiectivele strategice de 

dezvoltare pe termen mediu şi lung (2034) se referă la: 

1. Dezvoltarea de avantaje comparative prin investiţii în domeniile de specializare 

inteligentă ale regiunii (agricultură şi industrie alimentară, IT&C, electronică, utilaje şi 

echipamente, energie, turism şi construcţiile de locuinţe verzi); 

2. Racordarea Regiunii la fluxurile internaţionale de mărfuri, turişti, investiţii, informaţii 

şi valori culturale şi asigurarea rolului de deservire ca ,,regiune logistică”; 

3. Creşterea investiţiilor în capitalul uman şi social al regiunii, în vederea asigurării 

suportului pentru o dezvoltare durabilă; 

4. Creşterea eficienţei economiei rurale, conservând totodată calitatea mediului şi 

patrimoniul etnofolcloric extrem de bogat al regiunii; 

5. Transformarea centrelor urbane în spaţii de influenţă şi de atracţie regională şi trans-

regională.  

În oglindă cu această abordare de sus în jos, Strategia de Dezvoltare Durabilă a județului Bihor 

colectează informațiile de la nivel local, analizează nevoile și vine să răspundă, prin proiecte 

concrete, la obiectivele și țintele asumate de contextul regional, național și cel european. 

 

Viziune 

 

Județul Bihor, 
dinamic, competitiv, divers, deschis 
 

Bihorul își propune ca până în 2020 să devină un județ dinamic și competitiv, în care 

bunăstarea să fie resimțită, în mod direct, de toți locuitorii județului. Bihorul își dorește să fie 

recunoscut ca o poartă de intrare și ieșire către vestul Europei, în care inițiativele 

antreprenoriale sunt susținute activ de instituțiile publice prin servicii publice de calitate și 

infrastructură corespunzătoare. Complementar, județul își dorește să fie cunoscut ca o 

destinație turistică importantă, atât în România cât și în țările vecine. 

Potențialul natural, poziția strategică și diversitatea culturală vor constitui baza pentru 

dezvoltarea acestui județ, în perioada 2014 – 2020. 

Consiliul Județean Bihor va contribui la atingerea acestei viziuni printr-o implicare activă în 

modernizarea și extinderea infrastructurii existente dar și în încurajarea spiritului antreprenorial 

și a dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii ca motor al dezvoltării economice. 
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Pentru conturarea acestei viziuni propunem o strategie de dezvoltare a județului Bihor 

conturată pe patru obiective strategice intercorelate și pentru implementarea căreia au fost 

identificare cinci inițiative strategice care vor contribui în mod direct la atingerea viziunii 

județului.  

 

 
 

Aceste obiective sunt intercorelate, ceea ce înseamnă că programele și proiectele referitoare la 

dezvoltarea infrastructurii publice (rutieră, socială, tehnico-edilitară etc.) vor avea condiționări 

asupra creșterii competitivității economice a județului și vor contribui la valorificarea 

potențialului turistic al județului. În aceeași măsură, proiectele de creștere a capacității 

administrative reprezintă îmbunătățirea și adaptarea actului public pentru nevoile actorilor 

economici și cele ale populației bihorene. 

 

Principii ale dezvoltării  

O astfel de organizare pune în legătură directă și obligatorie măsurile și programele de 

dezvoltare cu un obiectiv pragmatic, în scopul creării unui mecanism dinamic de dezvoltare. În 

contextul oportunităților economico-financiare, funcționarea acestui mecanism trebuie legată 

de inovare ca factor de dinamizare și progres dar și de facilitarea structurilor de asociere și 

intervenție teritorială, de tip integrat. Pentru ca aceste aspecte să devină realitate, dezvoltarea 

competitivității economice trebuie realizată urmărind principiile dezvoltării convergente, 

intercorelate și al dezvoltării durabile. 

Dezvoltarea convergentă are în vedere stimularea performanțelor fără a crea decalaje de 

dezvoltare la nivel teritorial. În plus, se vizează reducerea diferențelor deja existente între 

comunități pe plan social, economic, cultural și al accesului la servicii și infrastructură publică. 

Intercorelarea presupune ca obiectivele strategiei să ia în calcul obiectivele planurilor și 

strategiilor naționale și europene dar și adaptarea proiectelor în funcție de recomandările 

politicilor de guvernare ale diferitelor instituții ce acționează la nivel local și județean. 

Dezvoltarea durabilă înseamnă propunerea unui tip de dezvoltare care să asigure un echilibru 

între aspectele sociale, economice și ecologice și care să ia în calcul aspectele ce țin de 

restricționarea accesului la resurse al generațiilor viitoare. 

  

Pentru atingerea nivelului propus, în cadrul strategiei de dezvoltare sunt asumate patru 

obiective strategice de dezvoltare: 

1. Dezvoltarea infrastructurii publice din județ; 

2. Creșterea competitivității economice în industrie și agricultură; 

3. Valorificarea potențialului turistic al județului 

4. Dezvoltarea serviciilor publice și a capacității administrative 
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În acest context, Consiliul Județean Bihor a identificat cinci inițiative strategice la nivel 

teritorial, ce vor contribui în mod direct la atingerea viziunii județului. Inițiativele surprind 

dezvoltarea economică și socială, ținând cont de specificul diferitelor zone ale județului, 

resurse, mediu și nivel de specializare și echipare, respectând principiile de dezvoltare stabilite: 

1. Modernizarea aeroportului Oradea; 

2. Dezvoltarea mediului de afaceri în zona Tileagd - Aleşd; 

3. Dezvoltarea turismului sustenabil  în arealul Munţilor Apuseni; 

4. Dezvoltarea mediului de afaceri în zona Beiuş; 

5. Diversificare şi consolidarea bazei economice în microregiunea Valea Ierului 

(Marghita – Valea lui Mihai – Săcueni). 

 

Inițiativele strategice presupun proiecte ce sunt încadrate tuturor obiectivelor strategiei de 

dezvoltare și prezintă un tip de intervenție la nivel teritorial, de tip integrat. Cele cinci inițiative 

cuprind pachete de proiecte atât derulate de Consiliul Județean Bihor cât și proiecte în care 

Consiliul Județean va avea rol de partener. 

 

  

OBIECTIV 1: 
Dezvoltarea 

infrastructurii 
publice 

 

 

 

 

 

 

OBIECTIV 2: 
Creșterea 

competitivității 
economice în 
industrie și 
agricultură 

 

 

 

 

 

OBIECTIV 3: 
Valorificarea 
potențialului 

turistic al 
județului 

 

 

 

 

 

OBIECTIV 4: 
Dezvoltarea 
serviciilor 
publice și a 
capacității 

administrative 

 

 

 

 

Inițiativă strategică 1: Modernizarea Aeroportului Oradea; 

Inițiativă strategică 2: Dezvoltarea mediului de afaceri în zona Tileagd - Aleşd; 

Inițiativă strategică 3: Dezvoltarea turismului sustenabil  în arealul Munţilor Apuseni; 

Inițiativă strategică 4: Dezvoltarea mediului de afaceri în zona Beiuş; 

Inițiativă strategică 5: Diversificare şi consolidarea bazei economice în microregiunea 

Valea Ierului (Marghita – Valea lui Mihai – Săcueni). 
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Obiective strategice și obiective specifice 

 

OBIECTIVUL STRATEGIC I. Dezvoltarea infrastructurii publice din județ 

Infrastructura publică are rol de sprijinire a activităților socio-economice județene și are 

implicații semnificative în ceea ce privește calitatea vieții. De exemplu, lipsa infrastructurii 

tehnico-edilitare influențează nivelul de trai al populației iar lipsa unei rețele de drumuri 

modernizate are efecte negative asupra atractivității economice a anumitor zone ale județului 

Bihor. 

Distribuirea uniformă în teritoriu a unei baze pe care județul să se dezvolte, reprezintă un 

obiectiv strategic pentru dezvoltarea armonioasă și reducerea decalajelor dintre diferite zone 

ale județului. 

 

Obiectiv specific 1.1. Modernizarea infrastructurii de transport în județ 

Obiectiv specific 1.2. Dezvoltarea infrastructurii construite și a rețelelor 

Obiectiv specific 1.3. Dezvoltarea infrastructurii din domeniul social 

Obiectiv specific 1.4. Creșterea eficienței energetice la nivelul județului 

 

OBIECTIV STRATEGIC I.   

Dezvoltarea infrastructurii publice din județ 

OBIECTIV 

SPECIFIC 1.1.  

 

Modernizarea 

infrastructurii de 

transport în județ 

Măsura 1.1.1.  

Modernizarea infrastructurii 

de transport rutier 

Reabilitare şi Modernizare DJ 764 Beiuş – Roşia – Aştileu -  

Aleşd  

I.1111 

Reabilitare si modernizare DJ 108 I Bucea-Bulz-Tileagd I.1112 

Reabilitare DJ 764 Beius-Rosia şi DJ 764 D Bratca-Borod I.1113 

Modernizare DJ 763 Padiş - limită judeţ Cluj (Ic Ponor)  I.1114 

Reabilitare şi modernizare DJ 108I Bucea-Bulz-Vadu Crişului  I.1115 

Modernizare DJ 191 Marghita – Tășnad I.1116 

Reabilitare DJ 709 A  Belfir - Pocola I.1117 

Reabilitare şi modernizare DJ 767A Sarbi – Sâniob I.1118 

Reabilitare şi modernizare DJ 767A Uileacu de Criş-Bălaia-

Burzuc-Sîrbi 
I.1119 

Modernizare DJ 108 J Coada Lacului - Stâna de Vale  I.11110 

Reabilitare DJ 795 Salonta - Tinca - Holod - Vintere  I.11111 

Modernizare DC 243 şi DC 242: DN 76 - Şuştiu - Limită judeţ 

Arad (Moneasa)  

I.11112 

Modenizare DJ 767D Fasca - Cornet I.11113 

Modernizare DJ 191F Marghita - Otomani I.11114 

Modernizare DJ 108K Remeti- limita jud. Cluj I.11115 

Modernizare DJ 764A Beius - Stana de Vale I.11116 

Modernizarea și reabilitarea altor drumuri județene de 

importanță strategică la nivelul județului 

I.11117- 

I.11148 

Măsura 1.1.2. 

Modernizarea infrastructurii 

de transport aerian 

Extindere si modernizare suprafețe aeroportuare la Aeroportul 

Oradea 

I.1121 

 

Construire, extindere si modernizare terminale de pasageri la 

Aeroportul Oradea 

I.1122 
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OBIECTIV STRATEGIC I.   

Dezvoltarea infrastructurii publice din județ 

Gard inteligent si drum perimetral la Aeroportul Oradea I.1123 

Extindere și modernizare turn de control la Aeroportul Oradea I.1124 

Măsura 1.1.3. 

Dezvoltarea modalităților de 

transport alternativ și sporirea 

siguranței circulației 

Facilități și căi de circulație pentru bicicliști dedicate traficul 

de tranzit local 

I.1131 

Măsuri de creștere a siguranței circulației pe drumurile 

județene și comunale din județul Bihor 

I.1132 

Măsura 1.1.4. 

Modernizarea infrastructurii 

de transport feroviar 

Electrificare cale ferată în județul Bihor I.1141 

OBIECTIV 

SPECIFIC 1.2.  

 

Dezvoltarea 

infrastructurii 

rețelelor  

Măsura 1.2.1. 

Extinderea și modernizarea 

rețelelor tehnico-edilitare din 

județ 

Investiții de reabilitare și extindere a infrastructurii de utilități 

publice – apă – canalizare (în prima etapă pornind de la UAT-

urile cu resurse turistice) 

I.1211 

Extindere infrastructurii de apă şi apă uzată APA REGIO, IER 

WATER 

I.1212 

Realizarea unei rețele de telecomunicații între regiunea Bekes 

și județul Bihor  

I.1213 

OBIECTIV 

SPECIFIC 1.3.  

 

Dezvoltarea 

infrastructurii din 

domeniul social 

Măsura 1.3.1. 

Dezvoltarea infrastructurii 

fizice din domeniul social 

Extinderea rețelei de servicii sociale furnizate persoanelor 

adulte cu handicap și vârstnicilor 

I.1311 

Extinderea rețelei de servicii sociale de tip rezidențial 

destinate copiilor 

I.1312 

Modernizarea infrastructurii educaționale din județul Bihor I.1313 

Modernizarea și dotarea infrastructurii de sănătate din județul 

Bihor 

I.1314 

Dotarea cu echipamente și utilaje a bazelor operaționale a 

Inspectoratului pentru Situații de Urgență Bihor 

I.1315 

OBIECTIV 

SPECIFIC 1.4.  

 

Creșterea 

eficienței 

energetice la 

nivelul județului 

Măsura 1.4.1. 

Dezvoltarea proiectelor de 

reducere a consumului de 

energie 

Eficientizarea energetică pentru clădirile instituţiilor publice I.1411 

Educare și informare privind consumul responsabil de energie I.1412 

Măsura 1.4.2. 

Valorificarea resurselor 

regenerabile din județ 

Implementarea proiectelor de valorificare a resurselor 

geotermale prin parteneriat public privat 

I.1421 

Instalarea sistemelor de energie termică din surse 

regenerabile, pentru clădirile instituțiilor publice 

I.1422 

Realizarea unui parc energetic regenerabil în Săcueni I.1423 
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În completarea acțiunilor întreprinse pentru atingerea Obiectivului Strategic I, Consiliul 

Județean Bihor își asumă că: 

 Se va implica activ în stimularea și crearea de parteneriate de tip public-privat în 

ceea ce privește creșterea accesului populației la infrastructura publică la nivelul 

județului; 

 Va susține inițiativele de subcontractare a serviciilor publice acolo unde legislația 

permite acest lucru; 

 Va susține inițiativele de realizare a unui parc fotovoltaic în parteneriat public 

privat; 

 Va studia necesitatea și oportunitatea construirii unui terminal cargo pentru 

aeroportul Oradea;  

 Va colabora îndeaproape cu autoritățile publice locale pentru a integra inițiativele 

de dezvoltare de pe teritoriul județului. 

 

În vederea unei bune implementări a strategiei de dezvoltare a județului, o importanță majoră o 

vor avea o serie de măsuri implementate de alți actori la nivelul județului, respectiv: 

 Unitățile administrativ – teritoriale din județul Bihor pentru implementarea proiectelor 

de infrastructură privind modernizarea drumurilor comunale, realizarea investițiilor 

pentru infrastructura de apă și apă uzată; extinderea şi modernizarea infrastructurii de 

reţea publică de tensiune şi/sau reţea de iluminat public;  

 Municipiul Oradea pentru implementarea proiectului de construire a unei şosele de 

centură pentru întreaga Zonă Metropolitană Oradea; 

 CNADR
1
 pentru implementarea proiectelor de infrastructură privind modernizarea 

drumurilor naționale; 

 Instituțiile deconcentrate ale ministerelor pentru infrastructura serviciilor publice. 

   

  

                                                           
1
 Compania Națională De Autostrăzi Și Drumuri Naționale din România S.A. 
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OBIECTIVUL STRATEGIC II. Creșterea competitivității economice în industrie și 

agricultură 

 

Realizarea progresului economic pentru oricare dintre subdomeniile de dezvoltare cu cel mai 

mare potențial din județ - industrial, agricultură sau turism - presupune abordarea 

complementară în cadrul proiectelor. Consiliul Județean Bihor va promova soluțiile inovative 

ce pot îmbrăca forma parteneriatelor, clusterelor sau parcurilor industriale, implicând structuri 

de cercetare și inovare, instituții și programe de educație specializate. 

 

Obiectiv specific 2.1. Dezvoltarea mediului de afaceri 

Obiectiv specific 2.2. Dezvoltarea serviciilor de sprijin pentru afaceri 

 

OBIECTIV STRATEGIC II. 

Creșterea competitivității economice  

OBIECTIV 

SPECIFIC 2.1.  

 

Dezvoltarea 

mediului de 

afaceri 

  

Măsura 2.1.1.  

Atragerea de 

investitori 

 

Inventarierea și promovarea ofertei de terenuri/ active/ 

facilități și oportunități de investiții către potențiali 

investitori prin instrumente de comunicare adecvate (pagina 

web, materiale de promovare etc.)  

C.2111 

Participarea la misiuni și vizite internaționale pentru 

identificarea de investitori 

C.2112 

Dezvoltarea unei reţele de târguri cu participare naţională şi 

internaţională 

C.2113 

Măsura 2.1.2 

Dezvoltarea 

infrastructurii de 

afaceri 

 

Construirea unui parc industrial în zona Tileagd C.2121 

Construirea unui parc industrial la Beiuș C.2122 

Construirea unui parc industrial la Marghita C.2123 

Dezvoltarea de noi incubatoare de afaceri și creșterea 

impactului celor existente în județul Bihor 

C.2124 

Construirea unui parc sau platforme industriale în 

microregiunea Valea Ierului 

C.2125 

OBIECTIV 

SPECIFIC 2.2.  

 

Dezvoltarea 

serviciilor de 

sprijin pentru 

afaceri 

 

 

 

Măsura 2.2.1.  

Educația și 

promovarea 

antreprenorilor 

Sprijinirea educației antreprenoriale C.2211 

Identificarea și promovarea de cazuri de succes de 

antreprenori din județ 

C.2212 

Măsura 2.2.2.  

Asistență pentru 

întreprinzători 

Dezvoltarea de servicii de asistență în înființarea de 

întreprinderi și accesarea de finanțări 

C.2221 

Dezvoltarea de servicii de asistență pentru întreprinzători în 

domeniul agricol, prin elaborarea de analize ale arealurilor 

de favorabilitate şi a rentabilităţii diferitelor culturi agricole 

din județ 

C.2222 

Facilitarea parteneriatelor pentru grupuri de producători 

și/sau proprietari ai terenurilor agricole în vederea 

exploatării la scără a produselor specifice zonei 

C.2223 
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În completarea acțiunilor întreprinse pentru atingerea Obiectivului Strategic II, Consiliul 

Județean Bihor își asumă că:  

 Va susține creșterea calității serviciilor publice adresate agenților economici; 

 Se va implica activ în elaborarea unui pachet de facilităţi adresat antreprenorilor; 

 Va promova în mod activ potențialele oportunități de afaceri către investitori interni 

și internaționali; 

 Va avea rol de facilitator între organizațiile private și instituțiile publice de 

învățământ și cercetare cu scopul de a dezvolta rețele de întreprinderi și de a 

promova competitivitatea bihoreană; 

 Va promova valorificarea clădirilor din domeniul public/privat pentru găzduirea de 

antreprenori și unități producție;  

 Va susține dezvoltărea de centre de stocare și procesare pentru produsele perisabile; 

 Va susține dezvoltarea şi extinderea reţelei şcolare tehnice, profesionale şi speciale;  

 Va sprijini eficientizarea și simplificarea proceselor și procedurilor administrative 

pentru a facilita intrarea pe piața a firmelor noi și interacțiunea cu instituțiile publice 

ale organizațiilor existente. 

 

În vederea unei bune implementări a strategiei de dezvoltare a județului, o importanță majoră o 

vor avea o serie de măsuri implementate de alți actori la nivelul județului, respectiv: 

 Reprezentanții firmelor bihorene privind proiectele de promovare a antreprenoriatului 

și a oportunităților de afaceri la nivelul județului; 

 Instituțiile deconcentrate ale ministerelor privind crearea de parteneriate și susținerea 

colaborării în industrie și agricultură; 

 Instituțiile de formare și cele de cercetare cu privire la alinierea obiectivelor și 

creșterea parteneriatelor cu mediul de afaceri. 
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OBIECTIVUL STRATEGIC III. Valorificarea potențialului turistic al județului 

 

Consiliul Județean Bihor va avea un rol activ în identificarea, promovarea și dezvoltarea 

serviciilor și infrastructurii turistice a județului cu scopul de a valorifica oportunitățile oferite 

de patrimoniul natural și cel construit bihorean. Obiectivul este corelat în mod direct cu 

Obiectivul Strategic 1 și anume dezvoltarea infrastructurii de acces în județ și presupune 

susținerea și creșterea ofertei turistice pentru turismul balnear, montan, agroturism și turism de 

aventură. În ceea ce privește bazinul de potențiali clienți, Bihorul se poate orienta și către 

turiștii din Ungaria, deja prezenți în număr mare în județ. 

 

Obiectiv specific 3.1. Dezvoltarea serviciilor de turism în județ  

Obiectiv specific 3.2. Prezervarea și valorificarea patrimoniului natural și a celui 

construit 

OBIECTIV STRATEGIC III. 

Valorificarea potențialului turistic al județului 

OBIECTIV 

SPECIFIC 3.1. 

 

Dezvoltarea 

serviciilor de turism 

în județ 

Măsura 3.1.1.  

Promovarea 

turistică  

Elaborarea unor concepte de valorificare a destinaţiilor 

turistice de importanţă naţională şi internaţională din judeţul 

Bihor (Oradea, Băile Felix, 1 Mai, zona Munţilor Apuseni, 

Valea Ierului) 

T.3111 

Elaborarea brandului și promovarea serviciilor turistice din 

zona turistică a Munților Apuseni 

T.3112 

Elaborarea brandului şi promovarea serviciilor turistice din 

zona turistică Oradea – Băile Felix, 1 Mai, Valea Ierului 

T.3113 

Participarea la târguri de turism internaționale împreună cu 

antreprenorii locali 

T.3114 

Promovarea schimburilor de experienţă internaţionale T.3115 

Realizarea Muzeului Satului la Băile 1 MAI T.3116 

Realizarea Muzeului Satului în microregiunea Valea Ierului T.3117 

Măsura 3.1.2 

Diversificarea 

serviciilor turistice 

din județ 

Facilitarea formării unei platforme a agenților economici în 

turism și dezvoltarea împreună de produse turistice 

complexe 

T.3121 

Dezvoltare bază hipică în microregiunea Valea Ierului T.3122 

OBIECTIV 

SPECIFIC 3.2. 

 

Prezervarea și 

valorificarea 

patrimoniului natural 

și a celui construit 

Măsura 3.2.1.  

Prezervarea și 

valorificarea 

obiectivelor de 

patrimoniu natural 

Conceperea și marcarea/semnalizarea și amenajarea de 

trasee turistice în județul Bihor 

T.3211 

Amenajarea peşterilor și altor situri naturale cu potențial 

turistic ridicat și includerea acestora în circuitul turistic 

T.3212 

Amenajarea de trasee pentru turism de aventură (de tip via 

ferata, canyoning, escaladă ș.a.) 

T.3213 

Amenajarea de trasee de cicloturism T.3214 

Sistem de management eficient pentru situri Natura 2000 din 

Regiunea Nord Vest: siturile Natura 2000 ROSCI 0267 

valea Roşie, ROSCI 0347 Pajiştea Fegernic, ROSCI 0322 

Muntele Şes, Situl ROSCI0084 Ferice - Plai, Situl 

ROSCI0291 „Coridorul Munţii Bihorului – Codru Moma” si 

Situl Natura 2000 ROSCI0324 Munţii Bihor 

T.3215 

Managementul conservativ al siturilor Natura 2000 aflate în 

custodia Muzeului Ţării Crişurilor – ROSCI 0008 Betfia, 

T.3216 
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OBIECTIV STRATEGIC III. 

Valorificarea potențialului turistic al județului 

ROSCI0098 Lacul Peţea şi ROSCI0240 Tăşad. 

Amenajare infrastuctură de mediu în ariile protejate din 

Bihor şi Hajdu Bihar 

T. 3217 

Reabilitare mlaştini din microregiunea Văii Ierului T. 3218 

Măsura 3.2.2.  

Prezervarea și 

valorificarea 

obiectivelor de 

patrimoniu 

construit 

Inventarierea și documentarea siturilor de interes patrimonial 

/ turistic din județ 

T.3221 

Reabilitare şi amenajarea siturilor de patrimoniu construit cu 

scopul introducerii acestora în circuite turistice (biserici de 

lemn, biserici de piatră din sec XII-XII, conace) 

T.3222 

Amenajarea unor exploatări miniere şi introducerea acestora 

în circuite turistice (ex : minele de bauxită din Mţii Pădurea 

Craiului) şi conacelor din Aleşd, Arpăşel, Balc, Cadea, 

Ciocaia, Diosig, Gheghie, Săcueni, Şimian, Târguşor 

T.3223 

Reabilitarea cabanei Vadu Crișului și a dependințelor și 

introducerea acesteia în circuitul turistic 

T.3224 

Măsura 3.2.3.  

Promovarea 

tradițiilor județului 

Bihor 

Susținerea comercializării produselor tradiționale prin soluții 

online și prin promovarea târgurilor de meșteșugări 

T.3231 

Deschiderea unui magazin pentru promovarea tradițiilor și 

meșteșugurilor 

T.3232 

Dezvoltarea unei şcoli de meşteri populari la Cadea T.3233 

Măsura 3.2.4.  

Susținerea 

programelor de 

educație și 

promovare pentru 

comunitatea locală 

Susținerea centrelor de formare profesională care să ofere 

perfecționări solicitate în turism, în special în turismul 

montan 

T.3241 

Sprijinirea unor campanii de voluntariat în amenajări 

turistice – marcarea de trasee, igienizare, promovare turistică 

ș.a. - pentru a sprijini implicarea comunităților locale în 

prezervarea și protejarea obiectivelor de patrimoniu 

T.3242 

 

 

În paralel cu setul de propuneri formulate mai sus, Consiliul Județean Bihor își asumă:  

 Inițierea și facilitarea interacțiunii dintre factorii interesați din domeniul turismului cu 

scopul de a dezvolta o platformă comună de comunicare și colaborare; 

 Susținerea formalizării activităţilor economice ce țin de agroturism; 

 Sprijinirea mediului universitar şi liceal local pentru înfiinţarea de oferte educaţionale 

specifice turismului, inclusiv a turismului montan; 

 Promovarea educației pentru cunoașterea și protecția mediului înconjurător; 

 Mobilizarea și a altor instituții cu atribuții relevante în domeniul dezvoltării turismului 

înspre asumarea în parteneriat a dezideratelor propuse; 

 Promovarea și susținerea oricărei inițiative ce se aliniază obiectivelor strategice din 

această strategie de dezvoltare și contribuie la diversificarea ofertei de servicii turistice 

la nivel de județ (de ex. produse turistice de tip balneoclimateric, viticol şi ecvestru).  
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În vederea unei bune implementări a strategiei de dezvoltare a județului, o importanță majoră o 

vor avea o serie de măsuri implementate de alți actori la nivelul județului, respectiv: 

 Agenții economici activi în domeniul turismului precum și agențiile de turism și 

instituțiile responsabile pentru stabilirea conceptului de promovare turistică a județului; 

 Autoritățile publice locale pe raza cărora se regăsesc obiective de interes turistic pentru 

proiectele ce vizează modernizarea, amenajarea sau punerea în funcțiune a 

infrastructurii turistice; 

 Instituțiile responsabile cu promovarea și susținerea patrimoniului cultural la nivel de 

județ.  
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OBIECTIVUL STRATEGIC IV. Dezvoltarea serviciilor publice și a capacității 

administrative 

 

Pentru atingerea obiectivelor de dezvoltare ale județului, modul și succesul implementării 

proiectelor sunt la fel de importante ca planificarea strategică însăși. Astfel, îmbunătățirea 

procesului administrativ reprezintă o prioritate pentru Consiliul Județean Bihor. Acest lucru se 

poate realiza atât prin creșterea calității serviciilor oferite de instituțiile publice locale și 

județene, cât și prin promovarea colaborării dintre mediul public și cel privat. În aceeași 

măsură, pentru abordarea unor probleme transversale, Consiliul Județean poate să își asume 

rolul de facilitator pentru crearea parteneriatelor dintre instituții și structuri care să adreseze 

astfel de provocări într-un mod integrat și eficient. 

 

Obiectiv specific 4.1. Dezvoltarea serviciilor publice  

Obiectiv specific 4.2. Creșterea capacității administrative  

 

OBIECTIV STRATEGIC IV.   

Dezvoltarea serviciilor publice și a capacității administrative 

OBIECTIV SPECIFIC 

4.1.  

 

Dezvoltarea serviciilor 

publice  

Măsura 4.1.1. 

Creșterea calității și 

diversificarea serviciilor 

Elaborarea unei strategii de management 

integrat al serviciilor sociale la nivelul județului 

Bihor 

A.4111 

Extinderea și diversificarea serviciilor de 

sănătate și de educație adresate grupurilor 

vulnerabile – parteneriat public-privat 

A.4112 

Dezvoltarea centrului social de la Popeşti şi 

Nucet 

A. 4113 

Măsura 4.1.2. 

Adoptarea de instrumente și 

tehnologii pentru 

eficientizarea serviciilor 

publice 

Adoptarea unui sistem geografic informațional 

pentru gestionarea bazelor de date cu caracter 

teritorial și creșterea eficienței și operativității 

procedurilor administrative dar și distribuția 

către factorii interesați din județ 

A.4121 

Adoptarea de sisteme informatice pentru plata 

taxelor și impozitelor 

A.4122 

Facilitarea realizării cadastrului digital în 

vederea îmbunătățirii datelor disponibile și 

serviciilor aferente pentru cetățeni, societăți 

comerciale, organizații non-guvernamentale și 

alte instituții publice 

A.4123 

Măsura 4.1.3.  

Îmbunătățirea funcției de 

planificare strategică 

Actualizarea planului de amenajare a teritoriului 

județean (PATJ Bihor) 

A.4131 

Elaborare PATZ pentru zonele de importanță 

turistico – economică din județul Bihor: ex. 

Munții Apuseni, Valea Ierului  

A.4132 

 

Sprijinirea și promovarea înființării Asociațiilor 

de Dezvoltare Intercomunitară și a Grupurilor 

de Acțiune Locală 

A.4133 
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OBIECTIV STRATEGIC IV.   

Dezvoltarea serviciilor publice și a capacității administrative 

Contractarea de asistență tehnică pentru 

diversificarea bazei de venituri proprii 

A.4134 

Măsura 4.1.4.  

Supervizarea aplicării 

legislației de mediu 

Implementarea sistemului de management 

integrat al deșeurilor în județul Bihor (SMID 

Bihor) 

A.4141 

Program de promovare a educației pentru 

protecția mediului 

A.4142 

Sistem de management integrat al deseurilor in 

localitatea Sacuieni, judetul Bihor 

A.4143 

OBIECTIV SPECIFIC 

4.2.  

 

Creșterea capacității 

administrative 

Măsura 4.2.1. 

Dezvoltarea capitalului 

uman 

Asistență tehnică pentru primării privind 

creșterea performanței funcției de urbanism și 

planificare a dezvoltării teritoriale 

A.4211 

Organizarea de cursuri de formare profesională 

pentru furnizorii de servicii publice de asistență 

socială în vederea îmbunătățirii gestionării 

grupurilor vulnerabile 

A.4212 

Sprijinirea asocierii UAT-urilor din din judeţul 

Bihor pe zona transfrontalieră 

A.4213 

Măsura 4.2.2. 

Promovarea parteneriatelor 

și colaborării inter-

instituționale în județ 

Inițierea unei structuri administrative pentru 

promovarea turismului în județ 

A.4221 

Crearea unui fond de micro-finanțare a 

proiectelor pentru îmbunătățirea capacității 

administrative a sectorului neguvernamental 

A.4222 
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Cu privire la dezvoltarea serviciilor publice și creșterea capacității administrative, 

Consiliul Județean Bihor își asumă că: 

 Va facilita parteneriatele între instituții publice și private cu scopul de a eficientiza și 

crește calitatea serviciilor publice oferite; 

 Va susține abordarea la nivel teritorial a proiectelor strategiei de dezvoltare a județului; 

 Va colabora și va oferi consultanță autorităților publice locale în vederea asigurării unor 

servicii publice de calitate; 

 Va asigura accesul facil al cetățenilor, societăților comerciale, organizațiilor non-

guvernamentale etc., la informații privind regimul proprietății terenurilor, al clădirilor și 

alte date cadastrale; 

 Va susține îmbunătățirea serviciilor acordate populației, precum serviciile sociale și 

capacitatea administrativă a DGASPC Bihor;  

 Va asigura creșterea ratei de participare la investițiile majore, precum parcuri 

industriale, incubatoare de afaceri, servicii de transport; 

 Va restructura aparatului propriu pe principiul unei administrații publice eficiente. 

 

În vederea unei bune implementări a strategiei de dezvoltare a județului, o importanță majoră o 

vor avea o serie de măsuri implementate de alți actori la nivelul județului, respectiv: 

 Autorități publice locale, pentru inițiativele ce presupun formarea de resurse umane sau 

dezvoltare serviciilor publice locale; 

 Instituțiile deconcentrate privind proiectele de creștere a calității serviciilor publice și a 

creșterii capacității administrative; 

 Oficiul Județean de Cadastru și Publicitate Imobiliară Bihor privind sistemul geografic 

informațional integrat și realizărea cadastrului digital. 
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Inițiative strategice  

 

La nivel teritorial, inițiativele strategice sunt localizate astfel: centrul județului cuprinde 

inițiativa de susținere economică a zonei Tileagd-Aleșd, în nordul județului se poate identifica 

intervenția economică în microregiunea Valea Ierului (Marghita – Valea lui Mihai – Săcueni), 

sud estul județului surprinde intervenția economică de la Beiuș și cea referitoare la turism din 

zona Munților Apuseni iar în Oradea, în vestul județului, inițiativa strategică se referă la 

modernizarea Aeroportului Oradea. 
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Inițiativa strategică 1. Modernizarea aeroportului Oradea 

Dezvoltarea aeroportului din Oradea reprezintă una din direcţiile strategice pentru judeţului 

Bihor datorită importanţei regionale pe care acest aeroport o are. Îmbunătăţirea accesibilităţii 

zonei judeţului Bihor şi a oraşului Oradea este esenţială pentru economia locală, atât în 

industrie cât şi în servicii – turism şi reprezintă principalele argumente pentru susţinerea acestei 

iniţiative. În acest moment, pista aeroportului nu permite operarea avioanelor de mare 

capacitate, lucru care descurajează investiţiile companiilor aeriene. Un set de proiecte de 

asigurare a condiţiilor optime şi de siguranţă pentru aeroport coroborat cu o creştere a 

capacităţii de operare, prin modernizarea şi extinderea pistei de decolare – aterizare şi 

extinderea terminalului existent ar conduce la o creştere a rentabilităţii curselor, o diversificare 

a lor şi în consecinţă o creştere a conectivităţii judeţului la nivel naţional şi internaţional.  

Proiecte din pachetul integrat: 

 Extindere și suprafețe aeroportuare la Aeroportul Oradea 

 Construire, extindere și modernizare terminale de pasageri la Aeroportul Oradea 

 Construire/extindere turn de control la Aeroportul Oradea 

 Gard inteligent si drum perimetral la Aeroportul Oradea 

 Construire terminale cargo la Aeroportul Oradea 

 

Inițiativa strategică 2. Dezvoltarea mediului de afaceri în zona Tileagd - Aleşd 

Dezvoltarea infrastructurii de sprijin pentru afaceri este o direcţie crucială pentru  atragerea 

investitorilor în judeţ, dar şi retenţia celor deja prezenţi. Plasarea parcului industrial în zona 

Tileagd-Aleșd urmăreşte captarea avantajelor date de proximitatea faţă de cea mai importantă 

aglomeraţie urbană din judeţ - municipiul Oradea, dar şi a potenţialului ridicat de conectivitate 

cu căile principale de acces – atât rutiere, cât şi feroviare. Mai mult, facilităţile oferite de parcul 

industrial sunt completate cu iniţiative menite să consolideze educaţia antreprenorială şi 

capacitatea de interconectare a activităţii întreprinzătorilor din zonă.  

Proiecte din pachetul integrat: 

 Dezvoltarea unui parc industrial în zona Tileagd-Aleșd; 

 Reabilitarea şi modernizarea următoarele drumuri judeţene: DJ 108 I Bucea-Bulz-

Tileagd, DC 82 Poiana Tasad – Bucuroaia, DJ 767D Fasca – Cornet; 

 Facilitarea cooperării interinstituţionale pentru creşterea capacităţii de transport 

intermodal (CNADR, CFR Marfă); 

 Elaborarea unui pachet de facilităţi adresat antreprenorilor; 

 Sprijinirea educaţiei antreprenoriale. 
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Inițiativa strategică 3. Dezvoltarea turismului sustenabil  în arealul Munţilor Apuseni 

Arealul munţilor Apuseni desemnat "Destinaţie Europeană de Excelenţă" în anul 2009, nu 

beneficiază în acest moment de o viziune unitară care să faciliteze dezvoltarea sa armonioasă. 

Zonă cu un spectaculos patrimoniu natural şi cultural, atractivitatea sa turistică rămâne redusă 

în lipsa coordonării eforturilor actorilor vizaţi şi înţelegerea profundă a constrângerilor socio-

economice specifice comunităţilor locale. Promovarea unui plan de management integrat al 

destinaţiei reprezentate de munţii Apuseni depăşeşte mandatul unei singure instituţii, fiind 

nevoie de concentrarea tuturor actorilor implicaţi. Astfel, deşi rolul Consiliului Judeţean Bihor 

şi Administraţiei Parcului Natural Apuseni este esenţial pentru trasarea cadrului general de 

guvernanţă, succesul abordării integrate va depinde de aportul asumat faţă de o viziune comună 

de dezvoltare din partea comunităţilor locale, operatorilor de turism, antreprenorilor locali şi 

autorităţilor publice locale.  

Proiecte din pachetul integrat: 

 Realizarea PATZ Parc Natural Apuseni - zona cuprinsă în judeţul Bihor, luând în 

considerare recomandările din PATZ Parc Natural Apuseni - zona cuprinsă în judeţul 

Alba; 

 Reabilitarea şi modernizarea următoarele drumuri judeţene: DC 243 şi DC 242: DN 76 

- Şuştiu - Limită judeţ Arad (Moneasa),  DJ 763 Padiş - limită judeţ Cluj (Ic Ponor), DJ 

108 J Coada Lacului - Stâna de Vale, DJ 764 Beiuş – Roşia – Aştileu -  Aleşd, DJ764 

Beius-Rosia, DJ764D Bratca-Borod, DJ764 Beius-Roșia, DJ764D Bratca-Borod, DJ 

763 Sudrugiu - Cabana Padiș; 

 Inițierea unei structuri administrative cu scopul unic de a dezvolta și promova turismul 

în județul Bihor, care să conducă la: 

- Promovarea turismului responsabil şi educaţiei de mediu; 

- Promovarea ofertei de servicii turistice şi de agrement din arealul munţilor 

Apuseni în parteneriat cu antreprenorii din sector; 

- Facilitarea coordonării pentru crearea unui brand puternic al zonei, al produselor 

tradiţionale specifice, al datinilor specifice zonei; 

- Facilitarea formalizării activităţilor de agroturism; 

- Facilitarea formării unei platforme asociative pentru operatorii de turism, 

antreprenorii locali din turism, proprietarii de pensiuni, persoanele care oferă 

servicii de agroturism, meşteşugari;  

- Promovarea schimburilor de experienţă internaţionale; 

- Susţinerea participării antreprenorilor locali din domeniul turismului la târgurile 

de turism internaţionale; 

 Dezvoltarea unui program integrat de informare, educare și promovare a zonelor 

turistice; 

 Punerea în valoare a obiectivelor și locații naturale în scopul dezvoltării turismului cu 

prezervarea mediului, prin:  

- Realizarea unei infrastructuri de trasee pentru sporturile montane, parcuri de 

aventura și parcuri tematice, pentru facilitarea oferirii de servicii turistice 

complexe, care să ducă la dezvoltarea turismului montan în toate sezoanele; 

- Marcarea/ semnalizarea într-o manieră unitară a traseelor turistice în judeţ; 
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- Amenajarea şi dotarea siturilor cu potenţial turistic, în special a peşterilor; 

- Amenajarea fostelor exploatări miniere şi introducerea acestora în circuitul 

turistic;  

- Deschiderea unui magazin pentru promovarea tradițiilor și meșteșugurilor 

(locație posibilă Vadu Crișului); 

 Sprijinirea mediului universitar și liceal local pentru înființarea de oferte educaționale 

specifice turismului montan; 

 Crearea unui centru de educație non-formală care să ofere perfecționări solicitate în 

turismul montan (ghid turistic montan, administrator pensiune, ranger etc.). 

 

Inițiativa strategică 4. Dezvoltarea mediului de afaceri în zona Beiuş 

Nivelul scăzut de dezvoltare a zonei Beiuş – Ştei, cunoscută şi ca Ţara Beiuşului, are implicaţii 

socio-economice importante şi subliniază disparităţi teritoriale semnificative la nivelul 

judeţului Bihor. Cu o industrie slab dezvoltată şi sub auspiciile unor investiţii externe scăzute, 

creşterea economică a zonei a fost limitată de-a lungul anilor, în special în ultimii ani, când 

criza economică a crescut decalajul dintre această zonă şi cea a municipiului Oradea. În acest 

moment, industria alimentară şi cea prelucrătoare sunt principalele sectoare de activitate iar 

resursele naturale, din belşug în zonă sunt foarte puţin dezvoltate pe fondul unei infrastructuri 

neadecvate. Aşadar, autorităţile publice trebuie să-şi asume o abordare de tip integrat privind 

perspectivele de dezvoltare şi de valorificare a oportunităţilor din zonă. Pe lângă investiţiile în 

proiecte hard - infrastructură rutieră şi infrastructura de utilităţi, proiectele soft trebuie să ia în 

calcul susţinerea economiei zonei precum şi activităţi de formare şi pregătire a resurselor 

umane. 

Proiecte din pachetul integrat: 

 Dezvoltarea unui parc industrial în zona Beiuş; 

 Reabilitarea şi modernizarea următoarele drumuri judeţene: DJ 795 Salonta - Tinca - 

Holod – Vintere, DJ 709 A  Belfir – Pocola, DJ 767 Dobreşti – Vârciorog, DJ 767 

Sîmbăta – Dobreşti, DJ 767 C Dobresti – Luncasprie, DJ 709E Ghiorac – Arpăşel, DJ 

709A Batăr-Belfir, DJ 764 F Uileacu de Beius-Finis-Lazuri de Beiuș-Lunca; 

 Extinderea infrastructurii de apă și apă uzată APA REGIO; 

 Valorificarea energiei geotermale din zonă; 

 Promovarea şi dezvoltarea învăţământului tehnic şi profesional; 

 Susţinerea proiectelor de dezvoltare comunitară în mediul rural; 

 Elaborarea unui pachet de facilităţi, inventar terenuri şi proprietăţi şi promovare către 

potenţiali investitori; 

 Sprijinirea educaţiei antreprenoriale locale; 

 Dezvoltarea de servicii de asistenţă în înfiinţarea şi accesarea de finanţări. 
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Inițiativa strategică 5: Diversificarea şi consolidarea bazei economice în microregiunea 

Valea Ierului (Marghita – Valea lui Mihai – Săcueni) 

 

Zona de nord a judeţului gravitează în jurul triunghiului de oraşe Valea lui Mihai, Săcuieni şi 

Marghita, situate pe văile râurilor Ier şi Barcău. Economia zonei este alcătuită din activităţi 

agricole (culturi cerealiere, legumicultură, viticultură - în special în zona Săcuieni – Diosig, 

ş.a.), industria de confecţii, în special segmentul de încălţăminte/pielărie (în special în Valea lui 

Mihai, Marghita), industria extractivă (petrol – în zona Suplacu de Barcău şi exploataţii de 

petrol şi cu gaze naturale în zona Marghita) şi mici întreprinzători. În ceea ce privește 

infrastructura de afaceri, în oraşul Săcueni există un „incubator de afaceri”, recent inaugurat, ce 

deţine toate facilităţile pentru a atrage investitori în zonă, în timp ce crearea unei platforme 

industriale în oraşul Marghita şi luarea de măsuri pentru atragerea potenţialilor investitori este 

un punct de maxim interes pentru dezvoltarea zonei.  

Prezența resurselor de apă termală cu proprietăţi curative, (utilizarea apei geotermale poate 

depăşi sfera turismului balneoclimateric şi poate fi folosită drept o resursă regenerabilă 

deosebit de valoroasă, nepoluantă ce poate genera energie ieftină), a celei mai importante 

concentrări viticole din judeţul Bihor, podgoria Diosig, probabil cea mai cunoscută din zonă, 

care grupează plantaţii viticole răspândite pe un areal larg la nord şi nord – est de municipiul 

Oradea, cu o veche tradiţie viticolă aici fiind înfinţată şi una dintre primele şcoli viticole din 

ţară, fac din microregiunea Valea Ierului, o microregiune cu potențial turistic de necontestat 

care trebuie valorificat. Activităţile economice sunt însă departe de a genera un aport suficient 

de locuri de muncă şi în plus sunt susceptibile unor fluctuaţii negative pe termen scurt şi mediu. 

Spre exemplu, ocuparea în industria de încălţăminte/pielărie a cunoscut deja un declin 

important faţă de decada precedentă şi din cauza dependenţei de forţa de muncă ieftină, poate fi 

afectată în continuare de o reorientare a investitorilor străini spre alte ţări. Industria extractivă, 

deşi având stabilitate pe termen scurt/mediu (luând în calcul investiţiile preconizate ale 

companiei Petrom), pe termen lung se va diminua constant ca angajator, în paralel cu reducerea 

rezervelor şi îmbunătăţirilor tehnologice mai puţin intensive în forţă de muncă. Agricultura în 

schimb, cu toate domeniile componente şi conexe, este considerată a fi insuficient exploatată. 

Un exemplu de reținut este dezvoltarea unei noi ramuri a agriculturii – bioagricultura, pe 

fondul conştientizării crescute a consumatorului român în ceea ce priveşe un stil de viaţă 

sănătos şi consumul de produse ecologice. În plus, există şi alte arii de activitate ce s-ar putea 

dezvolta în perioada următoare -  cum ar fi activităţile de turism ş.a. 

Poziționarea strategică a principalelor așezări din microregiunea Valea Ierului, respectiv Valea 

lui Mihai, Săcueni şi Marghita în imediata vecinătate a graniţei cu Ungaria, poate genera 

beneficii economice semnificative, de interes pentru regiune fiind menținerea și chiar sporirea 

proiectelor de cooperare transfrontalieră. 

 



 

        22 
 

Abordarea integrată vizează un set de proiecte care împreună pot crea un cadru propice 

dezvoltării micilor întreprinzători şi retenţiei agenţilor economici majori din zonă.  

 

Proiecte din pachetul integrat: 

 Dezoltarea în continuare a incubatorului de afaceri din orașul Săcueni; 

 Crearea unei platforme industriale în oraşul Marghita şi luarea de măsuri pentru  

atragerea potenţialilor investitori; 

 Menținerea Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontalieră Oradea pentru Graniţa 

România-Ungaria (BRECO) și sporirea proiectelor de cooperare transfrontalieră; 

 Facilitarea creării unei structuri asociative de tip cluster pentru industria îmbrăcămintei 

şi pielăriei; 

 Analiza arealurilor de favorabilitate a culturilor agricole şi a rentabilităţii diferitelor 

culturi agricole din zonă: 

o Analiza culturilor din zonă şi a rentabilităţii acestora; 

o Studii pedologice şi trasarea arealelor de favorabilitate pentru extinderea unor 

culturi existente/conversia în noi culturi; 

o Analiza existentului şi necesarului de structuri de stocare şi procesare a 

producţiei agricole; 

 Modernizarea infrastructurii rutiere: DJ 108 H Pădurea Neagră, DJ 191A Chiribiş, DC 

7 Simian - Silindru Voivozi-Sacuieni, DC 20 Salard, DC 19 Vaida – Rosiori, DJ 191 

Marghita – Tășnad; 

 Amenajarea punctelor de trecere a graniţei, reabilitarea/amenajarea străzilor şi 

drumurilor ce asigură accesul către punctele de trecere a frontierei; 

 Extinderea accesului la servicii tehnico-edilitare (apă potabilă, sistem de canalizare 

funcţional etc.); 

 Valorificarea resurselor de apă geo-termală. Utilizarea apei geotermale poate depăşi 

sfera turismului balneoclimateric şi poate fi folosită drept o resursă regenerabilă 

deosebit de valoroasă, nepoluantă ce poate genera energie ieftină; 

 Valorificarea potențialului turistic al microregiunii Valea Ierului (turismul 

balneoclimateric, investiţii menite a spori vizibilitatea zonei, amenajarea de trasee 

viticole, evenimente de promovare, sprijinirea producţiei şi comercializării vinurilor, 

ecoturismului şi a turismului activ, în special turism ecvestru, turismul cultural, 

încurajarea dezvoltării unităţilor de cazare, etc); 

 Reabilitarea a zonelor mlăştinoase specifice Văii Ierului şi acţiuni menite a  spori gradul 

de conştientizare a problemelor de mediu în rândul populaţiei;  

 Susținerea dezvoltării bioagriculturii prin sprijinirea micilor producători în vederea 

asocierii acestora şi dezvoltării continue a tehnologiilor de producţie; 

 Sprijinirea investiţiilor în domeniul educaţional din microregiunea Valea Ierului; 
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 Sprijinirea de proiecte culturale comune şi dezvoltarea de centre culturale 

multifuncţionale menite a găzdui acest tip de evenimente, precum și dezvoltarea de 

facilităţi pentru practicarea sporturilor: baze sportive, săli de sport etc.; 

 Dezvoltarea capacităţii administrative la nivelul autorităţilor publice locale. 

 

Proiecte de implementat de către/în parteneriat cu alte autorităţi: 

 Extinderea şi modernizarea sistemelor de irigaţii – cu implicarea ANIF 
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III. Portofoliu de proiecte 

Fixarea priorităților în planificarea alocării resurselor și a organizării măsurilor va ține cont de 

obiectivele stabilite în această strategie. Pentru prioritizarea proiectelor și integrarea în tabloul 

general al planului de acțiuni se va utiliza următoarea abordare: 

 Operaționalizarea obiectivelor strategice în liste de proiecte specifice; 

 Structurarea a cinci inițiative strategice de dezvoltare care cuprind proiecte ale căror 

implementare conduc în mod direct la atingerea obiectivelor de dezvoltare; 

 Gruparea proiectelor strategice și a proiectelor specifice în trei grupe de prioritate; 

 

Proiectele specifice ale strategiei compun planul de acțiuni pe perioada 2014 – 2020. Acestea 

vor fi prioritizate în funcție de următoarea grilă de evaluare:  

1. Contribuția proiectului la atingerea obiectivelor strategice; 

2. Contribuția proiectului la realizarea / dezvoltarea proiectelor strategice; 

3. Contribuția proiectului la dezvoltarea uneia sau mai multor direcții strategice de 

dezvoltare;  

4. Disponibilitatea surselor de finanțare pentru realizarea proiectului;  

5. Corelarea proiectului cu alte investiții aflate în diverse stadii de dezvoltare pe raza 

județului Bihor;  

6. Corelarea proiectului cu alte investiții viitoare pe raza județului Bihor (din lista 

proiectelor strategice și specifice;  

7. Contribuția proiectului la atragerea investițiilor pe raza judetului Bihor; 

8. Stadiul de pregătire al documentației proiectului (existența documentațiilor tehnice 

întocmite – de tipul studiu de fezabilitate sau proiect tehnic);  

9. Relevanța față de nevoile identificate în analiza SWOT; 

10. Relevanța proiectului față de strategii europene, naționale și regionale.   

 

Urmând criteriile de stabilire a priorității proiectelor, acestea sunt planificate în timp și sunt 

dimensionate în funcție de capacitatea de implementare a Consiliului Județean dar și în funcție 

de oportunitățile de finanțările existente. Planificarea în timp a proiectelor depinde, pe de o 

parte de gradul de prioritate al acestora și, pe de altă parte, de condiționalitatea dintre proiecte 

(unele inițiative sunt condiționate sau trebuie precedate de altele). 
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Planul de acțiuni  pe perioada 2014 – 2020 

Nr. 

crt. 

Cod 

proiect 
Titlul proiectului Punctaj 

Grad de 

prioritate 

Instituții/ actori 

implicați 

Estimare 

bugetara 

(EUR) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1.  I.1111 
Reabilitare şi Modernizare DJ 764 Beiuş – 

Roşia – Aştileu -  Aleşd 
90,30 *** CJ Bihor 28.141.871 x x x x x x x 

2.  I.1112 
Reabilitare si modernizare DJ 108 I Bucea-

Bulz-Tileagd 
88,30 *** CJ Bihor 13.360.073 x x x x x     

3.  I.1113 
Reabilitare DJ 764 Beius-Rosia şi DJ 764 

D Bratca-Borod 
88,30 *** CJ Bihor 12.157.514 x x x x x     

4.  I.1114 
Modernizare DJ 763 Padiş - limită judeţ 

Cluj (Ic Ponor) 
80,30 *** CJ Bihor 4.509.278 x x x         

5.  I.1115 
Reabilitare şi modernizare DJ 108I Bucea-

Bulz-Vadu Crişului, tronson 2 
80,30 *** CJ Bihor 1.556.626 x x x     

6.  I.1116 Modernizare DJ 191 Marghita - Tășnad 67,80 ** CJ Bihor 1.000.000   x x     

7.  I.1117 Reabilitare DJ 709 A  Belfir - Pocola 77,80 *** CJ Bihor 9.248.977 x x x x x   

8.  I.1118 
Reabilitare şi modernizare DJ 767A Sarbi 

– Sâniob 
74,80 *** CJ Bihor 3.000.000 x x x     

9.  I.1119 
Reabilitare şi modernizare DJ 767A 

Uileacu de Criş-Bălaia-Burzuc-Sîrbi 
72,80 *** CJ Bihor 6.039.554 x x x x x   

10.  I.11110 
Modernizare DJ 108 J Coada Lacului - 

Stâna de Vale 
72,80 *** CJ Bihor 7.034.473 x x x x x     

11.  I.11111 
Reabilitare DJ 795 Salonta - Tinca - Holod 

- Vintere 
72,80 *** CJ Bihor 20.848.166 x x x x x x x 

12.  I.11112 
Modernizare DC 243 şi DC 242: DN 76 - 

Şuştiu - Limită judeţ Arad (Moneasa) 
70,50 *** CJ Bihor 9.070.863 x x x x x     

13.  I.11113 Modenizare DJ 767D Fasca - Cornet 70,30 *** CJ Bihor 3.810.340 x x x     

14.  I.11114 Modernizare DJ 191F Marghita - Otomani 49,30 ** CJ Bihor 7.070.551   x x x x   

15.  I.11115 
Modernizare DJ 108K Remeti - limita jud. 

Cluj 
70,80 *** CJ Bihor 5.981.560 x x x x x   

16.  I.11116 
Modernizare DJ 764A Beius - Stana de 

Vale 
70,80 *** CJ Bihor 12.580.891 x x x x x   

17.  I.11117 
Amenajari de poduri si lucrari de 

consolidare alunecari de teren pe traseul 
63,00 ** CJ Bihor 3.082.678   x x     



 

        26 
 

Nr. 

crt. 

Cod 

proiect 
Titlul proiectului Punctaj 

Grad de 

prioritate 

Instituții/ actori 

implicați 

Estimare 

bugetara 

(EUR) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Salonta – Tinca – Beiuș – Stâna de Vale  

18.  I.11118 
Modernizare DJ 764 F Uileacu de Beius-

Finis-Lazuri de Beius-Lunca; 33,5 km 
67,80 ** CJ Bihor 15.106.081   x x x x x x 

19.  I.11119 
Modernizare DJ 108 H Pădurea Neagră şi 

DJ 191A Chiribiş 
67,80 ** CJ Bihor 14.255.631   x x x x   

20.  I.11120 Amenajare trecere CF pe DJ 792 A Tinca 11,50 * CJ Bihor 17.758         x x   

21.  I.11121 Amenajare poduri pe DJ 709 11,50 * CJ Bihor 1.152.121         x x x 

22.  I.11122 
Amenajare poduri pe DJ 767A, DJ 767E, 

DJ 767F, DJ 767G 
53,00 ** CJ Bihor 1.242.306   x x         

23.  I.11123 Reabilitare DJ 792A Beliu-Tinca-Leş 53,00 ** CJ Bihor 19.305.495   x x x x x x 

24.  I.11124 Modernizare DJ 768A Căpîlna-Ginta  21,30 * CJ Bihor 2.611.154         x x x 

25.  I.11125 
Modernizare DJ 797A Bicaciu-Ianoşda-

DN79 
21,30 * CJ Bihor 2.094.600         x x x 

26.  I.11126 
Modernizare DJ 795A Husasău de Tinca -

Mierlău-DJ 768  
21,30 * CJ Bihor 1.538.841         x x x 

27.  I.11127 Amenajare poduri pe DJ 797 19,00 * CJ Bihor 541.113         x x   

28.  I.11128 
Lucrari de consolidare pentru alunecare de 

teren pe DJ 709 A Soimi 
31,50 * CJ Bihor 159.927         x x   

29.  I.11129 
Modernizare DC 82 Poiana Tasad - 

Bucuroaia  
25,50 * CJ Bihor 1.950.000         x x x 

30.  I.11130 
Modernizare DC 20 Salard - si DC 19 

Vaida - Rosiori 
25,50 * CJ Bihor 5.880.000         x x x 

31.  I.11131 
Modernizare DJ 767 Sâmbăta - Tileagd 

DN1 
70,80 *** CJ Bihor 20.187.145 x x x x x x x 

32.  I.11132 Modernizare DJ 767D Vîrciorog-DJ 764  52,80 ** CJ Bihor 1.184.702   x x         

33.  I.11133 
Amenajare poduri pe DJ 764C, DJ 764D, 

DJ 764H 
60,50 ** CJ Bihor 789.123   x x         

34.  I.11134 
Modernizare DJ 767 C Dobresti - 

Luncasprie 
31,30 * CJ Bihor 1.127.320         x x x 

35.  I.11135 Modernizare DJ 709 Talpoş  38,80 * CJ Bihor 1.258.386         x x x 

36.  I.11136 Modernizare DJ 709E Ghiorac - Arpăşel şi 33,80 * CJ Bihor 11.324.600         x x x 
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Nr. 

crt. 

Cod 

proiect 
Titlul proiectului Punctaj 

Grad de 

prioritate 

Instituții/ actori 

implicați 

Estimare 

bugetara 

(EUR) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

DJ 709A Batăr-Belfir; 25,114 km 

37.  I.11137 
Modernizare DC 7 Simian - Silindru 

Voivozi-Sacuieni (15, 9 km) 
33,00 * CJ Bihor 7.950.000         x x x 

38.  I.11138 

Amenajari de poduri si lucrari de 

consolidare alunecari de teren pe traseul 

Beiuș - Aleșd - Marghita 

60,50 ** CJ Bihor 3.371.835   x x         

39.  I.11139 Amenajare poduri peste vale pe DJ 767 43,00 ** CJ Bihor 180.371   x x         

40.  I.11140 Amenajare poduri pe DJ 108I 43,00 ** CJ Bihor 642.573   x x         

41.  I.11141 
Lucrari de consolidare pentru alunecare de 

teren pe DJ 191 B Sacalasău (Biserica) 
48,00 ** CJ Bihor 35.979   x x         

42.  I.11142 
Modernizate DJ 767B din DN 76-Tăşad-

Copăcel-Serghiş-DJ 767 
47,80 ** CJ Bihor 3.745.956   x x     

43.  I.11143 Construirea centurii oraşului Marghita 77,80 *** Consiliu local 12.759.000 x x x x x     

44.  I.11144 
Construirea centurii oraşului Valea lui 

Mihai 
77,80 *** 

CJ Bihor, 

CNADR, 

Consiliu local 

11.759.000 x x x x x     

45.  I.11145 

Reabilitare şi modernizare tronson 

Săcueni-Suplacu de Barcău - Marghita 

(DN 19B) 

68,00 ** CNADR 40.000.000   x x x x x x 

46.  I.11146 
Reabilitare şi modernizare tronson Chiribiş 

- Biharia (DN 19E) 
68,00 ** CNADR 5.000.000   x x x x x x 

47.  I.11147 
Reabilitare şi modernizare tronson Şimian 

– Săcueni- Diosig (DN 19) 
68,00 ** CNADR 20.000.000   x x x x x x 

48.  I.11148 
Modernizarea şi dezvoltarea infrastructurii 

de transport transfrontalier HU - RO 
77,80 *** 

CJ Bihor, Consilii 

locale interesate, 

partenerii externi 

90.000.000      x  x  x  x x 

49.  I.1121 
Extindere si modernizare suprafete 

aeroportuare la Aeroportul Oradea 
90,50 *** CJ Bihor 29.327.250 x x x x x x x 

50.  I.1122 
Construire, extindere si modernizare 

terminale de pasageri la Aeroportul Oradea 
88,50 *** CJ Bihor 43.191.531 x x x x x x x 

51.  I.1123 
Gard inteligent si drum perimetral la 

Aeroportul Oradea 
88,50 *** CJ Bihor 3.552.003 x x x         
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Nr. 

crt. 

Cod 

proiect 
Titlul proiectului Punctaj 

Grad de 

prioritate 

Instituții/ actori 

implicați 

Estimare 

bugetara 

(EUR) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

52.  I.1124 
Extindere și modernizare turn de control la 

Aeroportul Oradea 
68,00 ** CJ Bihor 889.049   x x         

53.  I.1131 
Facilități și căi de circulație pentru 

bicicliști dedicate traficul de tranzit local 
46,00 ** CJ Bihor 10.000.000 

  
x x x x 

    

54.  I.1132 

Măsuri de creștere a siguranței circulației 

pe drumurile județene și comunale din 

județul Bihor 

25,50 * CJ Bihor 300.000 x x x x x x x 

55.  I.1141 Electrificare cale ferată în județul Bihor  43,00 ** CJ Bihor 600.000.000   x x x x x x 

56.  I.1211 

Investiții de reabilitare și extindere a 

infrastructurii de utilități publice – apă – 

canalizare, în special în UAT-urile cu 

resurse turistice 

72,80 *** CJ Bihor 10.300.000 x x x x x   

57.  I.1212 
Extindere infrastructurii de apă şi apă uzată 

APA REGIO, IER WATER 
55,30 ** CJ Bihor 126.344.306 x x      

58.  I.1213 
Realizarea unei rețele de telecomunicații 

între regiunea Bekes și județul Bihor 
45,50 ** CJ Bihor 292.493 x        

59.  I.1311 

Extinderea rețelei de servicii sociale 

furnizate persoanelor adulte cu handicap și 

vârstnicilor 

24,50 * 

DGASPC, ONG- 

uri, Consilii 

Locale 

2.700.000 x x x         

60.  I.1312 
Extinderea rețelei de servicii sociale de tip 

rezidențial destinate copiilor 
25,50 * 

DGASPC, ONG-

uri, Consilii 

Locale 

600.000 x x           

61.  I.1313 
Modernizarea infrastructurii educaționale 

din județul Bihor 
16,50 * 

CJ Bihor, Consilii 

Locale, ISJB 
2.600.000       x x x   

62.  I.1314 
Modernizarea și dotarea infrastructurii de 

sănătate din județul Bihor 
31,30 * 

CJ Bihor, Consilii 

Locale, DSP 
8.000.000     x x x x   

63.  I.1315 

Dotarea cu echipamente și utilaje a bazelor 

operaționale a Inspectoratului pentru 

Situații de Urgență Bihor 

30,50 * 
ISU Bihor, 

Consilii Locale 
18.000.000     x x x x x 
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Nr. 

crt. 

Cod 

proiect 
Titlul proiectului Punctaj 

Grad de 

prioritate 

Instituții/ actori 

implicați 

Estimare 

bugetara 

(EUR) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

64.  I.1411 
Eficientizarea energetică pentru clădirile 

instituţiilor publice 
22,50 * Consilii Locale 2.000.000   x x x x     

65.  I.1412 
Educare și informare privind consumul 

responsabil de energie 
36,50 * 

Consilii Locale, 

agenți economici, 

ONG-uri 

100.000 x x x x x x x 

66.  I.1421 

Implementarea proiectelor de valorificare a 

resurselor geotermale prin parteneriat 

public privat 

73,00 *** 
Consilii Locale, 

agenți economici 
2.000.000   x x x x    

67.  I.1422 

Instalarea sistemelor de energie termică din 

surse regenerabile, pentru clădirile 

instituțiilor publice 

32,50 * 
Consilii Locale, 

agenți economici 
3.000.000 x x x        

68.  I.1423 
Realizarea unui parc energetic regenerabil 

în Săcueni 
68,00 ** 

CJ Bihor, agenți 

economici 
15.000.000 

  
x x x x x x 

69.  C.2111 

Inventarierea și promovarea ofertei de 

terenuri/active/facilități și oportunități de 

investiții către potențiali investitori prin 

instrumente de comunicare adecvate 

(pagina web, materiale de promovare etc.)  

47,00 ** 

Structuri 

asociative ale 

mediului de 

afaceri, CCIB 

50.000 x x           

70.  C.2112 

Participarea la misiuni și vizite 

internaționale pentru identificarea de 

investitori 

37,00 * 

Structuri 

asociative ale 

mediului de 

afaceri, CCIB 

100.000   x x x x x   

71.  C.2113 
Dezvoltarea unei reţele de târguri cu 

participare naţională şi internaţională 
24,50 * 

CJ Bihor, Consilii 

Locale 
200.000           x x 

72.  C.2121 
Construirea unui parc industrial în zona 

Tileagd 
77,50 *** 

Parteneriat public 

privat 
30.000.000   x x x x     

73.  C.2122 Construirea unui parc industrial la Beiuș 77,50 *** 
Parteneriat public 

privat 
20.000.000     x x x x   

74.  C.2123 
Construirea unui parc industrial la 

Marghita 
77,50 *** 

Parteneriat public 

privat 
10.000.000       x x x x 
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Nr. 

crt. 

Cod 

proiect 
Titlul proiectului Punctaj 

Grad de 

prioritate 
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bugetara 

(EUR) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

75.  C.2124 

Dezvoltarea de noi incubatoare de afaceri 

și creșterea impactului celor existente în 

județul Bihor 

77,50 *** 

Structuri 

asociative ale 

mediului de 

afaceri, 

Ministerul 

Economiei, 

CCIB,  

2.000.000 x x           

76.  C.2125 
Construirea unui parc sau platforme 

industriale în microregiunea Valea Ierului 
65,00 ** CJ Bihor 20.000.000   x x x x x x 

77.  C.2211 Sprijinirea educației antreprenoriale 79,80 *** 

Structuri 

asociative ale 

mediului de 

afaceri, CCIB 

1.000.000 x x x x x x 

  

78.  C.2212 
Identificarea și promovarea de cazuri de 

succes de antreprenori din județ 
25,00 * 

Structuri 

asociative ale 

mediului de 

afaceri, CCIB 

50.000 x   x   x   x 

79.  C.2221 
Dezvoltarea de servicii de asistență în 

înființarea și accesarea de finanțări 
37,50 * 

Structuri 

asociative ale 

mediului de 

afaceri, CCIB 

100.000 x x x x       

80.  C.2223 

Facilitarea parteneriatelor pentru grupuri 

de producători și/sau proprietari ai 

terenurilor agricole în vederea exploatării 

la scară a produselor specifice zonei  

32,50 * 

Camera Agricolă, 

DADR Bihor, 

structuri 

asociative ale 

mediului de 

afaceri, CCIB 

100.000 x x           

81.  C.2222 

Dezvoltarea de servicii de asistență pentru 

întreprinzători în domeniul agricol, prin 

elaborarea de analize ale arealurilor de 

favorabilitate şi a rentabilităţii diferitelor 

culturi agricole din județ 

24,50 * 

Direcția Agricolă 

Bihor, Camera 

Agricolă Bihor 

200.000 x x           
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Nr. 

crt. 

Cod 

proiect 
Titlul proiectului Punctaj 

Grad de 

prioritate 
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Estimare 

bugetara 

(EUR) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

82.  T.3111 

Elaborarea unor concepte de valorificare a 

destinaţiilor turistice de importanţă 

naţională şi internaţională din judeţul Bihor 

(Oradea, Băile Felix, 1 Mai, zona Munţilor 

Apuseni, Valea Ierului) 

42,50 ** 

Structuri 

asociative ale 

mediului de 

afaceri/agenților 

economici din 

turism 

1.000.000 x x x         

83.  T.3112 

Elaborarea brandului și promovarea 

serviciilor turistice din zona turistică a 

Munților Apuseni 

80,50 *** 
Agenți economici 

din turism 
100.000   x x         

84.  T.3113 

Elaborarea brandului și promovarea 

serviciilor turistice din zona turistică 

Oradea - Băile Felix, 1 Mai, Valea Ierului 

55,00 ** 
Agenți economici 

din turism 
100.000     x x     

  

 

85.  T.3114 

Participarea la târguri de turism 

internaționale împreună cu antreprenorii 

locali 

41,00 ** 
Agenți economici 

din turism 
100.000       x x x x 

86.  T.3115 
Promovarea schimburilor de experienţă 

internaţionale 
40,00 ** 

CJ Bihor, Agenți 

economici din 

turism 

25.000 x             

87.  T.3116 
Realizarea Muzeului Satului la Băile 1 

MAI 
22,50 * CJ Bihor 1.000.000         x x x 

88.  T.3117 
Realizarea Muzeului Satului în 

microregiunea Valea Ierului 
36,50 * CJ Bihor 1.000.000         x x x 

89.  T.3121 

Facilitarea formării unei platforme a 

agenților economici în turism și 

dezvoltarea împreună de produse turistice 

complexe 

61,00 ** 
Agenți economici 

din turism 
30.000 x x           

90.  T.3122 
Dezvoltare bază hipică în microregiunea 

Valea Ierului 
43,50 ** 

CJ Bihor, Consilii 

Locale, agenți 

economici 

interesați 

300.000   x x         

91.  T.3211 
Conceperea și marcarea/semnalizarea și 

amenajarea de trasee turistice în județul 
67,50 ** 

APNA, 

Salvamont, ONG-
25.000 x x x         
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Bihor uri de profil, 

Consilii Locale 

92.  T.3212 

Amenajarea peşterilor și altor situri 

naturale cu potențial turistic ridicat și 

includerea acestora în circuitul turistic 

79,00 *** 

APNA, 

Salvamont, ONG-

uri de profil, 

Consilii Locale 

2.000.000 x x x x x x 
  

 

93.  T.3213 

Amenajarea de trasee pentru turism de 

aventură (de tip via ferata, canyoning, 

escaladă ș.a.) 

66,00 ** 

APNA, 

Salvamont, ONG-

uri de profil, 

Consilii Locale 

1.000.000 x x x         

94.  T.3214 

Amenajare de trasee de cicloturism, traseul 

Drumul Vinului în microregiunea Valea 

Ierului 

46,00 ** 

APNA, 

Salvamont, ONG-

uri de profil, 

Consilii Locale 

400.000   x x x       

95.  T.3215 

Sistem de management eficient pentru 

situri Natura 2000 din Regiunea Nord 

Vest: siturile Natura 2000 ROSCI 0267 

Valea Roşie, ROSCI 0347 Pajiştea 

Fegernic, ROSCI 0322 Muntele Şes, Situl 

ROSCI0084 Ferice - Plai, Situl 

ROSCI0291 „Coridorul Munţii Bihorului – 

Codru Moma” și Situl Natura 2000 

ROSCI0324 Munţii Bihor 

43,00 ** CJ Bihor 4.149.200  x x x x  x     

96.  T.3216 

Managementul conservativ al siturilor 

Natura 2000 aflate în custodia Muzeului 

Ţării Crişurilor – ROSCI 0008 Betfia, 

ROSCI0098 Lacul Peţea şi ROSCI0240 

Tăşad. 

43,00 ** 

CJ Bihor - 

Muzeul Țării 

Crișurilor 

689.957 x x           

97.  T.3217 
Amenajare infrastuctură de mediu în ariile 

protejate din Bihor şi Hajdu Bihar 
65,30 ** 

CJ Bihor, custozi 

arii protejate 
452.474   x x         

98.  T.3218 
Reabilitare mlaştini din microregiunea Văii 

Ierului 
63,30 ** 

CJ Bihor, Consilii 

Locale 
2.000.000   x x         
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99.  T.3221 
Inventarierea și documentarea siturilor de 

interes patrimonial / turistic din județ 
42,50 ** 

ONG-uri de 

profil, Consilii 

Locale, AOAR 

90.000 x             

100.  T.3222 

Reabilitare şi amenajarea siturilor de 

patrimoniu construit cu scopul introducerii 

acestora în circuite turistice (biserici de 

lemn, biserici de piatră din sec XII-XII, 

conace) 

51,50 ** 

ONG-uri de 

profil, Consilii 

Locale, AOAR 

3.000.000       x x x x 

101.  T.3223 

Amenajarea unor exploatări miniere şi 

introducerea acestora în circuite turistice 

(ex : minele de bauxită din Mţii Pădurea 

Craiului) şi conacelor din Aleşd, Arpăşel, 

Balc, Cadea, Ciocaia, Diosig, Gheghie, 

Săcueni, Şimian, Târguşor 

51,50 ** 

ONG-uri de 

profil, Consilii 

Locale, AOAR 

500.000     x x x x   

102.  T.3224 

Reabilitarea cabanei Vadu Crișului și a 

dependințelor și introducerea acesteia în 

circuitul turistic 

45,50 ** 

CJ Bihor, 

Primăria Vadu 

Crișului 

2.000.000 x x x x x x x 

103.  T.3231 

Susținerea comercializării produselor 

tradiționale prin soluții online și prin 

promovarea târgurilor de meșteșugari 

45,50 ** 

ONG-uri de 

profil, Consilii 

Locale, 

meșteșugari 

80.000   x x     

104.  T.3232 
Deschiderea unui magazin pentru 

promovarea tradițiilor și meșteșugurilor 
45,50 ** 

Consilii locale, 

Direcția 

Județeană de 

Cultură Bihor 

200.000 x x           

105.  T.3233 
Dezvoltarea unei şcoli de meşteri populari 

la Cadea 
45,50 ** 

Asociatii, agenti 

economici 

interesati, 

institutii de 

invatamant, 

Consiliul Local 

100.000   x x       
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106.  T.3241 

Susținerea centrelor de formare 

profesională care să ofere perfecționări 

solicitate în turism, în special în turismul 

montan 

44,50 ** 

ONG-uri de 

profil, Consilii 

Locale, instituții 

de învățământ 

60.000 x x           

107.  T.3242 

Sprijinirea unor campanii de voluntariat în 

amenajări turistice – marcarea de trasee, 

igienizare, promovare turistică ș.a. - pentru 

a sprijini implicarea comunităților locale în 

prezervarea și protejarea obiectivelor de 

patrimoniu 

30,50 * 

ONG-uri de 

profil, Consilii 

Locale, instituții 

de învățământ 

100.000 x x x x x     

108.  A.4111 

Elaborarea unei strategii de management 

integrat al serviciilor sociale la nivelul 

județului Bihor 

27,50 * 
CJ Bihor, ONG-

uri de profil 
100.000     x x x     

109.  A.4112 

Extinderea și diversificarea serviciilor de 

sănătate și de educație adresate grupurilor 

vulnerabile – parteneriat public-privat 

37,50 * 
CJ Bihor, ONG-

uri de profil 
360.000 x x x x x   

  

 

110.  A.4113 
Dezvoltarea centrului social de la Popeşti 

şi Nucet 
26,30 * Consilii locale 200.000           x x 

111.  A.4121 

Adoptarea unui sistem geografic 

informațional pentru gestionarea bazelor de 

date cu caracter teritorial și creșterea 

eficienței și operativității procedurilor 

administrative dar și distribuția către 

factorii interesați din județ 

35,50 * 
CJ Bihor, OCPIB, 

Consilii Locale 
150.000 x x x         

112.  A.4122 
Adoptarea de sisteme informatice pentru 

plata taxelor și impozitelor 
13,50 * Consilii Locale, 100.000 x x           

113.  A.4123 

Facilitarea realizării cadastrului digital în 

vederea îmbunătățirii datelor disponibile și 

serviciilor aferente pentru cetățeni, 

societăți comerciale, organizații non-

guvernamentale și alte instituții publice 

32,50 * Consilii locale 1.800.000 x x x     
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114.  A.4131 
Actualizarea planului de amenajare a 

teritoriului județean (PATJ Bihor) 
31,50 * 

Structuri 

asociative ale 

mediului de 

afaceri/agenților 

economici din 

turism 

100.000     x x x   
  

 

115.  A.4132 
Elaborare PATZ pentru Munții Apuseni, 

Valea Ierului (zona din județul Bihor) 
70,50 *** 

OAR Bihor, 

APNA, Consilii 

Locale 

100.000 x x         

  

116.  A.4133 

Sprijinirea și promovarea înființării 

Asociațiilor de Dezvoltare Intercomunitară 

și a Grupurilor de Acțiune Locală 

31,50 * 
Consilii locale, 

ADI-uri 
30.000 x x x x x x x 

117.  A.4134 
Contractarea de asistență tehnică pentru 

diversificarea bazei de venituri proprii 
17,50 * CJ Bihor 

100.000 
x x           

118.  A.4141 

Implementarea sistemului de management 

integrat al deșeurilor în județul Bihor 

(SMID Bihor) 

35,30 * CJ Bihor 54.903.134 x x           

119.  A.4142 
Program de promovare a educației pentru 

protecția mediului 
35,50 * 

CJ Bihor;  

Consiliile locale 

interesate, 

Muzeul Țării 

Crișurilor 

50.000   x x x x x x 

120.  A.4211 

Asistență tehnică pentru primării privind 

creșterea performanței funcției de urbanism 

și planificare a dezvoltării teritoriale 

43,00 ** 
OAR Bihor, 

Consilii Locale 
100.000     x x x     

121.  A.4212 

Organizarea de cursuri de formare 

profesională pentru furnizorii de servicii 

publice de asistență socială în vederea 

îmbunătățirii gestionării grupurilor 

vulnerabile 

39,80 * 
DGASPC, 

Consilii Locale 
400.000 x x x x x x   

122.  A.4213 
Sprijinirea asocierii UAT-urilor din din 

judeţul Bihor pe zona transfrontalieră 
32,00 * 

CJ Bihor, Consilii 

Locale 
100.000           x x 
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123.  A.4221 
Inițierea unei structuri administrative 

pentru promovarea turismului în județ 
72,50 *** CJ Bihor 30.000 x             

124.  A.4222 

Crearea unui fond de micro-finanțare a 

proiectelor pentru îmbunătățirea capacității 

administrative a sectorului 

neguvernamental 

28,50 * ONG-uri 1.000.000 x x x x x x x 
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Grila de prioritizare a proiectelor  

Nr. Criteriu prioritizare 
Punctaj 

maxim 
Modalitate acordare punctaj 

1 

Contribuția proiectului la atingerea obiectivelor strategice 

Obiectivele strategice la nivelul județului Bihor sunt următoarele: 

A. Dezvoltarea infrastructurii publice construite 

B. Creșterea competitivității economice în industrie și agricultură 

C. Valorificarea potențialului turistic 

D. Dezvoltarea serviciilor publice și a capacității administrative 

30 

Se vor identifica obiectivele strategice la a căror atingere contribuie proiectul analizat (ex: A și B). 

Se va calcula punctajul acordat pe baza următoarei relații de calcul: 

P1 = nr. obiective identificate * 7,5 (ex: P1 = 2 * 7,5 = 15 puncte) 

2 Contribuția proiectului la realizarea/dezvoltarea proiectelor strategice 20 

0 puncte - proiectul nu contribuie direct sau indirect la realizarea/dezvoltarea proiectelor strategice 

10 puncte - proiectul contribuie indirect la realizarea/dezvoltarea proiectelor strategice 

20 puncte - proiectul contribuie direct la realizarea/dezvoltarea proiectelor strategice 

3 

Contribuția proiectului la una sau mai multor direcții strategice de dezvoltare 

Direcțiile de dezvoltare identificate sunt: infrastructura, mediu, economic, 

sănătate și educație, turism, dezvoltare rurală, dezvoltare resurse umane, 

dezvoltare capacitate administrativă. 

10 

1 punct - proiectul contribuie la dezvoltarea unei singure direcții strategice de dezvoltare 

5 puncte - proiectul contribuie la dezvoltarea a doua direcții strategice de dezvoltare 

10 puncte - proiectul contribuie la dezvoltare a trei sau mai multe direcții strategice de dezvoltare 

4 

Disponibilitatea surselor de finanțare atrase pentru realizarea proiectului 

Se va analiza în ce măsura există surse potențiale de finanțare din alte surse 

decât cele ale județului: fonduri europene nerambursabile, fonduri 

guvernamentale, fonduri private atrase. 

10 

Se vor identifica sursele de finanțare potențiale pentru proiectul analizat și intensitatea finanțării 

potențiale (ca procent din totalul valorii eligibile a proiectului). 

Se va calcula punctajul acordat pe baza următoarei relații de calcul: 

P9 = intensitate finanțare * 10 (ex: P9 = 90% * 10 = 9 puncte) 

5 

Corelarea proiectului cu alte investiții aflate în diverse stadii de dezvoltare pe raza 

județului Bihor 

Proiectul este sustenabil în sinergie cu alte inițiative in derulare din județ. 

5 

0 puncte - proiectul reprezintă o inițiativă independentă, care nu este corelată cu alte investiții 

1 punct - proiectul este corelat cu o investiție privată demarată/finalizată 

3 puncte - proiectul este corelat cu o investiție publica demarată/finalizată 

5 puncte - proiectul este corelat cu investiții atât publice cât și private demarate/finalizate 

6 
Corelarea proiectului cu alte investiții viitoare pe raza județului Bihor 

Proiectul este sustenabil în sinergie cu alte inițiative viitoare pe raza județului. 
5 

0 puncte - proiectul reprezintă o inițiativă necorelată cu alte investiții viitoare 

5 puncte - proiectul este corelat cu o investiție viitoare propusă în cadrul prezentei analize 

7 Contribuția proiectului la atragerea investițiilor pe raza județului Bihor  5 
0 puncte - proiectul nu contribuie la atragerea investițiilor pe raza județului Bihor 

5 puncte - proiectul contribuie la atragerea investițiilor pe raza județului Bihor 

8 Stadiul de pregătire al documentației proiectului 5 

0 puncte  - proiectul se află în stadiul inițial, nefiind demarată întocmirea documentațiilor necesare 

3 puncte - proiectul are documentația inițială întocmită (faza studiu de fezabilitate) 

5 puncte - proiectul are documentația tehnica finală întocmită (faza proiect tehnic) 

9 Relevanta față de nevoile identificate în analiza SWOT  5 
0 puncte - proiectul nu răspunde unei nevoi identificate în cadrul analizei SWOT  

5 puncte - proiectul răspunde unei nevoi identificate în cadrul analizei SWOT 

10 Relevanta proiectului față de strategii naționale și regionale  5 

0 puncte - proiectul nu este relevant față de vreo strategie naționala sau regională 

3 puncte - proiectul este relevant față de o strategie regională 

5 puncte - proiectul este relevant față de o strategie națională sau europeană 

  TOTAL 100   
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IV. Cadrul de implementare, monitorizare și evaluare a strategiei 

Implementarea strategiei de dezvoltare presupune efortul și implicarea tuturor actorilor 

interesați din județul Bihor. Vor fi încurajate proiectele ce presupun lucrul în parteneriat 

tocmai pentru că soluțiile la problemele identificate nu pot fi generate de o singură 

instituție sau organizație ci implică o serie de măsuri succesive și complementare. 

Coordonarea proiectelor și atingerea țintelor asumate de obiective intră în 

responsabilitatea Consiliului Județean însă metodele și instrumentele de intervenție ale 

acestuia sunt limitate. Pentru o dezvoltare unitară, de pe urma căruia să beneficieze toată 

populația din județ, proiectele stabilite implică o serie întreagă de alți parteneri existenți 

sau potențiali dar și acțiuni independente ale acestor parteneri care să contribuie la un țel 

comun. 

Documentul strategic este gândit atât ca fiind un document definitoriu pentru activitatea 

asumată de Consiliul Județean Bihor pentru perioada 2014 – 2020 cât și ca un document 

de orientare a celorlalți actori publici și privați din județ. 

Implementarea și monitorizarea proiectelor din strategie va intra sub apanajul Grupului 

de Lucru pentru Strategia de Dezvoltare, implicând o persoană responsabilă, desemnată 

drept coordonator implementare strategie.  

Coordonatorul implementare strategie va lucra îndeaproape în special cu următoarele 

direcții din cadrul/subordinea Consiliului Județean Bihor: 

 Direcția Tehnică, privind planului anual de investiții; 

 Direcţia Economică, privind bugetul anual al Consiliului Județean Bihor; 

 Arhitectul Șef, pentru alinierea documentațiilor de urbanism și amenajarea 

teritoriului; 

 Direcţia Generală Administraţie Publică Locală, privind relația cu UAT-urile din 

județ; 

 Alte direcții din cadrul/subordinea Consiliului Județean Bihor, în funcție de 

măsurile și proiectele planificate pentru anul care urmează.   

 

Monitorizarea implementării strategiei se va realiza ținând cont de indicatorii 

intermediari stabiliți pentru fiecare din obiectivele strategice. Pe baza rezultatelor din 

anul în curs, corelate cu planul de acțiuni stabilit, Cabinetului Președintelui Consiliului 

Județean evalua anual implementarea strategiei și va stabili prioritățile pentru anul 

următor.  
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Structura de implementare și monitorizare 
 

 

 
 

Echipa de implementare va avea în vedere nivelul de dezvoltare din județul Bihor, 

principalele disfuncționalități și nevoi ale comunității, perspectivele și potențialul de 

dezvoltare pentru fiecare domeniu identificat, aspecte dezvoltate în cadrul Analizei 

Diagnostic. Procesul de elaborare a acestor nevoi și a potențialului pentru sectoarele și 

domeniile de activitate a presupus identificarea factorilor interesați la nivel de județ și 

consultarea actorilor cheie prin aplicarea instrumentelor de analiză în vederea identificării 

viziunii și a principalelor acțiuni de urmat în perioada 2014 - 2020. 

Principalele concluzii au fost înglobate în propunerile obiectivelor strategice și 

exemplificate prin inițiativele strategice.  
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În ANEXA sunt prezentate proiectele propuse de unitățile administrativ – teritoriale din 

județul Bihor.  

Grupul de Lucru pentru implementare a  
Strategiei de Dezvotlare a Județului Bihor 

Direcția 
Economică 

Direcția 
Tehnică 

Instituția 
Arhitectului 

Șef 

Direcția 
Administrație 
Publică Locală 

Alte direcții 
din CJ Bihor 

Manager de proiect - implementarea strategiei de dezvoltare 

Cabinetul Președintelui CJ Bihor 

Vicepreședinți CJ Bihor 

Primării din 
Județul Bihor 

Zona 
Metropolitană 

Oradea 

Agenția pentru 
Dezvoltare 
Regională 
Nord-Vest 

Prefectura 
Bihor 

Structuri 
deconcentrate 

la nivel de 
județ 

implementarea 

strategiei 

monitorizare 

și evaluare 

parteneri 

implementare 


